Abschr. (B), Ende 14. Jh., StadtA Prag, Hs. 7984 (Registrum Slavorum), S. 31. 

Druck: Das vollständige Registrum Slavorum, hg. v. L. Helmling u. A. Horcícka (1904), S. 57, Nr. 24. 

Regest: Reg. Imp. VIII, 4220. 
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3513. 7Grivalea/Grübeletal, ebd. – 8Labebne, ebd. – 9Wohl Vesulalp, Gem. Ischgl. – 10St.Peter, Kirche
in Sent. – 11Plaz, Gem. Sent. – 12Paznaun, Gem. Ischgl. – 13Versal, ebd. – 14Ischgl, österr. Bez. Land -
eck. – 15Ramosch, Gem. u. Kr. – 16Ulrich III. (1309 – †1366) oder IV. (1348 – †1402) v. Matsch.

3514. 1Nicht identifiziert. – 2sw. Prag. – 3Peter I. Gelyto, 1356–1368.
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3515. S.Perpetua, 28. Oktober 1365
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua ernennt Prokuratoren und beauftragt sie, von
Galeazzo Visconti die Befreiung des Klosters von Steuern, Zöllen und weiteren Abgaben
zu erwirken.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 571. – Pg. 22/48 cm. – Geschrieben vom Notar
Gullielminus Bazus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 591. – Vetti/Zoia, 571.

C. Ina) nomine domini nostri Yesu Christi amen. Millesimo trecentesimo sexagesimo
quinto, L die martis vigesimo octavo b) mensis octubris, indicione quarta. Convocato
et L congregato capitulo et convent(u) confratrum monasterii hospitalis ecclesiarum
sanctorum Romeri i, L Pastoris et Perpetue1 scitarum in terratorio de Tirano2

plebis c) Vi l le 3 Val l is te l l ine4 Cum(ani) 5 episcopatus in curte hedificiorum pre-
dicte ecclesie de sancta Perpetua de Tirano, ubi sepius soliti sunt congregare, pro
infrascriptis negociis specialiter d), in quo capitulo et congregatione adfuerunt frater
Spag(n)olus de Carate6 caniparius ad ecclesiam e) de sancto Romerio in monte et
frater Venturinus de Albosagia 7 caniparius ad ecclesiam de sancta Perpetua et
frater Bertramus de Tel l io 8 eius procurator et frater Zanel lus de Purto canepa-
rius ad molinun in plano, frater Antonius de Baddis eius procurator omnes confra-
tres dicti monasterii et f) hospitalis dictarum ecclesiarum, qui non solum sunt de tri-
bus partibus duabus sed omnes, agentes suis propriis g) nominibus et nomine dicti ca-
pituli et conventus monasterii et hospitalis ecclesiarum predictarum fecerunt consti-
tuerunt elligerunt et ordinaverunt et faciunt constituunt et ordinant et elligunt h) suos
et dicti capitli i) et conventus predictorum confratrum et cuiusque eorum ut supra et
dictarum ecclesiarum certos missos nuncios sindicos ambaxatores et procuratores et
generales factores et interpetratores j) fratrem Frassum Muttum de Menaxio 9 et
suprascriptum fratrem Venturinum canonicum ambos confratres dicti capituli ibi
presentes et mandatum susscipientes duraturos hinc ad medium annum proximum
futurum k) utrumque eorum insolidum, ita quod occupantis non sit potior conditio, et
si unus incepit, alter possit sequi mediare l) et finire ad comparendum coram m) magni-
fico et excelso domino domino Gal leaz Vicecomite10 generali domino Mediola-
ni, Cumarum etc. vel n) coram eius vicario et factore ad interogandum et interpe-
trandum humiliter et devote cum suplicacionibus eidem excelso domino graciam et
donum speciale ex amore dei et beate virginis Marie et sanctorum Romeri et Pa-
storis et Perpetue et intuitu pietatis et honore sui, quod amodo inantea non o) de -
beant mollestari nec p) inpediri nec cogi ad solvendum allia q) honea i) pedagium nec da-
cium nec gabellam sallis nec dacium farine, cum confratres veteros i) ipsius capitli i) et
conventus dictarum r) ecclesiarum non s) consueverant nec consueti sunt solvere alli-
quod pedagium nec dacium nec gabellam nec allia onera nec condia secundum privil-
legia dictarum ecclesiarum eis facta per sumos pontifices Cum(anos) et dominum
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3515. 1Kloster S.Remigio u. S.Pastore, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 2Tirano, ital.
Prov. Sondrio. – 3Villa di Tirano, ebd. – 4Veltlin, ebd. – 5Como, ital. Stadt u. Prov. – 6Wohl Carate
 Urio, ital. Prov. Como. – 7Albosaggia, ital. Prov. Sondrio. – 8Teglio, ebd. – 9Menaggio, ital. Prov. Co-
mo. – 10Galeazzo II. Visconti, 1354 – †1378 Herr v. Mailand.
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papam predecessores et per dominos Cum(arum), qua propter ceterum ipsi confra-
tres nomine ipsarum ecclesiarum velent etiam confirmari ipsa privillegia, ut essent
absoluti et liberi de non solvendo predicta ut supra continetur in alliqua parte t), et hoc
per graciam et donum divinum propter paupertatem et pro expensis, quas substi-
nentu), et pro laboribus et gravaminibus v), que habent et substinet i) ad dictas domos,
inportabilibus et pro humilitate et benignitate dicti magnifici domini domini nostri
domini Gal leazi, et ad omnia ea et singula, que in predictis et circa predicta neces-
saria fuerint et uttillia in predictis et circa, dici fieri promitti obligari w) interpetrari et
ordinari debere, dantes et concedentes suprascripti confratres suis nominibus et no-
mine ut supra suprascriptis ambaxatoribus et procuratoribus suis plenum liberum et
generale mandatum plenam liberam generalem administrationem in predictis omni-
bus et singulis promitendis et ordinandis, et x), quidquid per ipsos ambaxiatores nun-
tios et procuratores suos dicto nomine ut supra dictum factum promissum gestum in-
terpetratum et ordinatum fuerit dicto nomine in uttillitate dictarum ecclesiarum et
capituli ut supra, ratum gratum et firmum habere et tenere promiserunt suprascripti
fratres constituentes obligando omnia sua bona et dicti capituli dictarum ecclesiarum
bona pignori presentia et futura mihi Gul l ( ie lm)ino Bazo notario infrascripto sti-
pulanti et recipienti nomine et vice cuiusque persone vel quarum personarum, cuius
vel quarum interrerit de i) vel interesse poterit, de rato habendo iudicato solvendo iu-
dicio scisti et nullo tempore contravenire racione alliqua vel de causa.
Actum ut supra. Interfuerunt ibi testes vocati et rogati Antonius filius quondam ser
Petr i Bazi de Tirano, Primus sartor filius quondam ser Fomasi i de Lal l io11 ha-
bitator Tirani, Zanolus filius quondam Rubei Bazi et Fi l ipus dictus Casacia
 filius quondam Andree de Longis de Pusclauio12 et Petrus filius quondam Boni
de Ayroldo de Bruxio13 famul(us) dictorum confratrum. 
(ST) Ego Gul l ( ie lm)inus Bazus notarius de Tirano filius quondam ser Johan-

nis Cler icate Bazi de Tirano hanc cartam sindicatus et procur(ationis) y) rogatus
traddidi et scripsi.
a) Initiale J, 2,9 cm lang. – b) octavo auf Rasur. – c) Über ple unnötiger Kürzungsstrich. – d) Hier fehlt or-
dinandis. – e) ecclesia auf Rasur. – f ) Es folgt irrt. zweimal et wiederholt. – g) Es folgt durchgestrichen 
s. – h) An unt korr. – i) A. – j) Nach drittem r folgt durchgestrichenes u. – k) Es folgt durchgestrichen
quoslibet eorum. – l) An me korr. – m) parendum coram auf Rasur. – n) v korr. aus e. – o) non auf  neuer
Zeile irrt. wiederholt. – p) nec korr. aus et. – q) allia unter alliquod irrt. nicht gestrichen. – r) dictarum aus
non korr. – s) An erstem n korr. – t) An t korr. – u) Mit überflussigem Kürzungsstrich über ent. – v) ibus
aus is korr. – w) obligari irrt. wiederholt. – x) et gekleckst. – y) et procur(ationis) über der Zeile nachge-
tragen. 

3516. 31. Oktober 1365
Bischof Stephan von Como belehnt Simon de Albricis von Poschiavo mit Gütern, Zehn-
ten und weiteren Rechten u.a. in Poschiavo und Brusio.

Erwähnt in Imbreviatur (I1) v. 23. Sept. 1420, A storico della diocesi di Como, Volumina magna IV,
f. 42. – Erwähnt in Imbreviatur (I2) v. 16. Aug. 1437, ebd., Volumina magna VI, f. 6.

Druckvorlage ist I1, von dem I2 nur mit wenigen orthographischen Varianten abweicht. 
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Et postmodum prefatus dominus Lanzia de Gatt is in manibus prefati reverendi in
Christo patris et domini domini Stephani olim episcopi Cumani 1 et comitis pure
libere et per traditionem cuiusdam scripture, quam suis tenebat manibus et ex certa
scientia eo modo iure via et forma, quibus melius potuisset, ressignasset et renuncias-
set omnibus et singulis decimis honoribus et rebus territoriis superius proxime speci-
ficatis et determinatis 2, que sunt sua pars dictarum omnium rerum feudatarum, et
hoc animo intentione et spe, ut dictus dominus episcopus de predictis bonis et rebus
feudatariis per legale feudum et iure et nomine legalis feudi investire deberet domi-
num Simoninum filium condam domini Gaudenti i de Pusclauio3 ibi tunc pre-
sentem. Et postmodum prefatus reverendus pater et dominus dominus Stephanus
dei gratia olim episcopus Cumanus eundem dominum Simoninum de Albricis
de Pusclauio per legale feudum et iure et nomine legalis feudi investivisset de pre-
dictis omnibus et singullis decimis honoribus et rebus territoriis sic supra proxime
specificatis determinatis et declaratis, que sunt sua pars omnium predictarum rerum
feudatarum per predictum dominum Lanciam renunciatarum et ressignatarum ut
supra, ut publico constabat instrumento ipsius investiture a ser Mart ino de Susanis
notario infrascripto viso et lecto tradito quidem et subscripto per Johannolum de
Fenegrote4 notarium Cumanum filium condam ser Menabeni de Fenegrote de
Cumis et eius rogatu scripto per Jacobum de Maluest i t is filium tunc ser Bel tra-
moli anno domini curso milesimo trecentesimo sexagessimo quinto, die veneris ulti-
mo mensis octobris, indictione quarta.

3517. Grono, 2. November 1365
Margareta von Sax-Misox, Gemahlin Hartwigs von Übercastel, verzichtet gegenüber
ihren Onkeln Albertonus und Horigolus von Sax-Misox nach Erhalt von 300 Goldgul-
den auf weitere Ansprüche an der Erbschaft ihres Vaters Galeotus.

Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23. – Pg. 33,5/31,5 cm. – Siegel abh.,
Fragm. – Geschrieben vom Notar Georgius de Laporta.

C. In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo sexa-
gesimo quinto, indictione quarta, die dominico secundo mensis novembris. Domina
Margari ta filia condam nobilis viri domini Galeoti de Sacho 1 L de Grono2 valis
Mesolzine3 diocesis Curiensis et uxor Arduychi filii domini Guil l ( ie lm)i de
Sorcaste l is 4 valis Lugonezie5 dicte diocesis Curiensis parabula consensu et vo-
luntate dicti Arduychi ibi presentis volentis L et consentientis fecit et facit finem re-
misionem et pactum de non petendo et ulterius de non agendo nec causando imper-
petuum ac etiam vendicionem datum et cessionem et tocius sui iuris dominii et pos-
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3516. 1Stephan Gatti, 1362–1369 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Verweis auf die Belehnungen v.
30. Jan. 1263 (Nr.1068a) und v. 22. Mai 1335 (Nr. 2555a), Nachträge in diesem Bd. – 3Poschiavo, Gem.
u. Kr. – 4Fenegrò, ital. Prov. Como.

3517. 1Margareta u. Galeotus (1342–1345) v. Sax-Misox. – 2Grono, Kr. Roveredo. – 3Mesolcina/Misox,
Tal. – 4Hartwig IV. u. Wilhelm II. (1335–1365) v. Übercastel/Surcasti (Gem. Suraua, Kr. Lugnez). –
5Lugnez/Lumnezia, Tal u. Kr.
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sessionis L translationem ad proprium in manibus nobilium virorum dominorum Al-
bertoni et Honrigol i fratrum filiorum condam nobilis viri domini Mart ini de Sa-
cho6 de Grono et patruum ipsius domine Margari te et olim fratrum dicti condam
domini Galeoti, nominative de omni hereditate et sucessione paterna fraterna soro-
ria avita et proavita et generaliter quacumque alia hereditate et sucessione sibi spec-
tante et pertinente et que sibi spectare et pertinere dici pot(uit) ab intestato excepta de
hereditate materna, et hec cum omnibus suis iuribus et pertinenciis, et eisdem domi-
nis Albertono et Honrigolo fratribus predicta domina Margari ta dedit cessit at-
que mandavit omnia sua iura omnesque suas acciones rationes personales utiles di-
rectas et ypotecharias privilegia et prerogativas et omnes suas exceptiones defensiones
retentiones et replicationes et qualibet alia sua iura et benefitia universa eidem domi-
ne Margari te spectantes et pertinentes et spectantia et pertinentia in ipsis et super
ipsis rebus supra venditis datis et cessis cum suis iuribus et pertinentiis, ita quod de-
cetero suprascripti domini Albertonus et Honrigolus fratres et sui heredes et su-
cessores sint et sucedant et esse debeant in locum ius et statum universum su-
prascripte domine Margari te de predictis omnibus et singulis supra datis et cessis
cum suis iuribus et pertinentiis et utantur experiantur et exerceant et uti experiri et
exercere possint et valeant omnibus illis modis iuribus accionibus et rationibus, qui-
bus et quem admodum predicta domina Margari ta uti experiri et exercere posset
poterat vel potuisset ante hunc contractum venditionis et finis non celebratum et ha-
beant teneant et possideant predicta omnia et singula supra data vendita et cessa cum
suis iuribus et pertinenciis et de ipsis faciant et facere possint, quidquid facere volue-
rint proprio imperpetuum, absque contradictione suprascripte domine Margari te et
cuiuslibet alterius persone comunis colegii capituli et universitatis. Preterea predicta
domina Margari ta dedit et concessit eisdem dominis Albertono et Honrigolo
fratribus plenam parabolam et licentiam intrandi et aprehendendi sua propria aucto-
ritate corporalem possessionem et tenutam et quaxi predictorum omnium et singu-
lorum supra venditorum datorum et cessorum cum suis iuribus et pertinentiis, et in-
terim donec intraverint et dictam corporalem possessionem et tenutam et quaxi apre-
henderint, exnunc suprascripta domina Margari ta constituit se predicta omnia et
singula supra vendita data et cessa cum suis iuribus et pertinentiis nomine et vice su-
prascriptorum dominorum Albertoni et Honrigol i fratrum tenere possidere et
quaxi abdicando a se omne suum ius dominii et possessionis et quodlibet aliud suum
ius et id in manibus suprascriptorum dominorum Albertoni et Honrigol i fratrum
penitus transferendo eosque faciendo et constituendo veros dominos et possessores et
veros procuratores prout in rem suam propriam de predictis suo ministerio et facto,
cui vero dominio et possessioni et omni alteri iuri possidendi predicta domina Mar-
gari ta illico renunciavit et in manibus predictorum dominorum Albertoni et Hon-
rigol i fratrum penitus remissit volendo exnunc se desinere possidere. Quamquidem
venditionem datum et cessionem et predicta omnia et singula supra data vendita et
cessa cum suis iuribus et pertinentiis suprascripta domina Margari ta promixit et
convenit sollempniter per stipulacionem obligando se et omnia sua bona pignori pre-

Nr. 3517 1365 475

3517. 6Albertonus (1335–1368), Horigolus (1344–1365) u. Martin Heinrich (1286–1335) v. Sax-Misox.

5

10

15

20

25

30

35

40

sentia et futura suprascriptis a) dominis Albertono et Honrigolo fratribus eis de-
fendere et guarentare eis omni tempore ab omni persona comuni colegio capitulo et
universitate ac etiam stare esse et permanere in hac fine tacitam et contentam et face-
re stare esse et permanere quamlibet aliam personam comune collegium et universi-
tatem tacitum et contentum et tacitam et contentam omnibus suis propriis expensis
dampnis et interesse tantum et sine dampnis expensis et interesse suprascriptorum
dominorum Albertoni et Honrigol i fratrum et suorum heredum et sucessorum in
penna et sub penna precii infrascripti et tocius dampni et interesse et omnium ex-
pensarum sollempni stipulacione promissa et deducta, danda et solvenda ipsa penna
precii infrascripti et tocius dampni et interesse et omnium expensarum per ipsam do-
minam Margari tam eisdem dominis Albertono et Honrigolo fratribus vel b) suis
heredibus vel sucessoribus cum omnibus expensis dampnis et interesse et ceteris ac-
cess(ionibus), que inde fient curent et pacientur pro predictis omnibus et singulis pe-
tendis exigendis et habendis, et hec in bonis denariis numeratis tantum et non in car-
tis notis nec nominibus debitorum comunis valis Mesolzine nec alicuius alterius co-
munis nec in aliqua alia re contra voluntatem suprascriptorum dominorum Alberto-
ni et Honrigol i fratrum et suorum heredum et sucessorum et hoc pro suo dato et fac-
to tantum, videlicet si alii vel aliis vendidisset donasset cessisset pignori obligasset fi-
nem vel confessionem fecisset solutionem recepisset vel aliquo alio modo alienasset et
non aliter nec alio modo teneatur ad aliquam defensionem predictorum omnium et
singulorum. Et pro qua vero fine remissione et pacto ac etiam venditione dato et ces-
sione et pro predictis omnibus et singulis contenta et confessa fuit suprascripta domi-
na Margari ta se recepisse et habuisse a suprascriptis dominis Albertono et Hon-
rigolo fratribus florenos trecentum boni auri et iusti precii ac lige vall(oris) li br(a -
rum) trium et solid(orum) quatuor denariorum novorum pro quolibet floreno, renun-
ciando exceptioni non dati c) non numerati non habiti et non recepti dicti flor(eni) et
dicte finis et vendicionis non ita facte et spei future numerationis et receptionis et do-
li mali et infactum metus causa sine causa vel ex iniusta causa et eroris et deceptionis
seu lexionis fictici et simulati contractus et qualibet alia occaxione et exceptione re-
mota et renuntiata et d) omnibus statutis conscilliis provixionibus legibus consuetudi-
nibus et ordinamentis comunis valis Mesolzine et cuiuslibet alterius comunis factis
et que decetero fient super cartis et notis et nominibus debitorum comunis valis Me-
solzine et cuiuslibet alterius comunis vel super aliis rebus dandis creditoribus suis
insolutum et beneficio cessionis bonorum suorum et privilegio sui fori et generaliter
omni alteri iuri legum et auxilio alegationi et probationi in contrarium. Que domina
Margari ta iuravit corporaliter ad sancta dei evangelia manibus tactis scripturis se
predicta omnia et singula perpetuo rata grata et firma habere et tenere et nulo tempo-
re contrafacere nec venire aliqua ratione vel occaxione de iure nec de facto comuni vel
speciali. Actum in loco de Grono valis Mesolzine diocesis Curiensis in domo ha-
bitationis suprascriptorum dominorum Albertoni et Honrigol i. Interfuerunt ibi
testes vocati et rogati dominus Eganus filius condam domini Honrici de Sacho 7 de
Grono, Guaspar et Melchion fratres filii condam domini Albert i de Sacho de
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Mexocho8, Ramongus et Valariolus fratres filii condam domini Gregori i Ru-
sche de Cumis9, Moninus filius condam domini Bertoldi Cast ignole de Bir i -
zona10, Zanolus filius condam domini Gaff i de Muralto de Loccarno11 et Mar-
t inolus filius condam domini Mathei de Orel lo de Loccarno12 olim advocati val-
lis Belegni i 13, et pro notariis Lazarolus filius condam ser Johannis Sescalchi,
Gaudentius filius condam ser Jacobi de Gayfasi is de Morbegno14 et Zenus
 filius ser Rolandini de Buzungo Pi l izari i Cum(arum).
(ST) Ego Georgius de Laporta publicus imperiali auctoritate notarius Cumanus
filius condam ser Petrol i dicti Frat i de Laporta de Bleuio15 de Cumis hoc in-
strumentum finis et venditionis rogatus tradidi et scripsi.
a) Zweites i aus o korr. – b) An vel korr. – c) i aus e korr. – d) Es folgt durchgestrichen no vlo.